mu deyû istiftâ olundukda cevâb-ı bâ-savâblarında olmazlar deyû buyrulmağın ber mûceb-i

fetvâ-yı şerîf mezbûr İshak Halîfe bî-vech mu[‘â]razadan me[n]‘ olunup mâ hüve’l-vâki‘ bi’l-

ibtigā ketb olundu.’’ Yılmaz, Coşkun (editör) (2011) İstanbul Kadı Sicilleri Eyüb

Mahkemesi (Havâss-ı Refîa) 61 Numaralı Sicil (H. 1065-1066 / M. 1655), C: 27, İstanbul,
İSAM, s. 256-257, Hüküm No: 287 [58b-1].

YBHD 2021/1 Naci ÇEVİK

183

konu olan malın vasiyetten yararlanacak olan kişilere intikali ile müşterek

mülkiyet kurulmuş olur29.

Keza gönüllü olarak ya da dini bir vecibeyi yerine getirmek üzere ihtiyaç

Bu kapsamda Hanefiler pay sahiplerinden birinin müşterek maldaki

hissesini bağış olarak vermesini malın paylaştırılması mümkün değilse

zaruretten dolayı kabul ederler 38 . Ancak paylaştırılması mümkün olan

müşterek malın öncelikle paylaşılıp sonra bağışlayana düşen hissenin

Kadı Sicilleri 52 Hasköy Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H. 1023-1081 / M. 1615-1670),
İstanbul, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş Yayınları, s. 75, Hüküm No: 68 [29-2].

35 ‘‘Bir menzilin ikişer sehmi Zeyd ve Hind’in, iki sehmi Amr’ın bir sehmi Bekir’in olub

mezbûrlar bu vechile a’le’l-iştirâk malikler iken Amr, menzilden hissesini semen-i ma’lûme

fâzıl-ı samadânî Ebû Yusuf eş-şehîr bi’l-imâmı sânî hazretleri mezheb-i şerîfleri üzere ba‘zı

meşâyih-i müteahhırîn-i kirâm katında kavl-i müftâ-bih üzere câizdir deyü …’’, Yılmaz,

Coşkun (editör) (2019) İstanbul Kadı Sicilleri 79 Davud Paşa Mahkemesi 1 Numaralı Sicil

(H. 1196-1197 / M. 1782-1783), İstanbul, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş
Yayınları, s. 175-177; Hüküm No: 141 [20M/b-2].

44 Akgündüz, Ahmet (1996) İslam Hukukunda ve Osmanlı Tatbikatında Vakıf Müessesesi, 2.

Baskı, İstanbul, Osmanlı Araştırmaları Vakfı, s. 196-197; Hacak (2006b), s. 152; Çelen, s.

74-75; Kâhya, s.

Şerife [13a] ile müvekkile ve vâlidesi merkūme Şerife Sâliha Hatun hisselerine kalmağla

asâleten ve vekâleten kabûl etmeğin vech-i meşrûh üzere tarafeynin hisselerine had ta‘yîn ve

beynlerine alâmet-i fâsıla vaz‘ olunduğunu …’’, Yılmaz, Coşkun (editör) (2019) İstanbul
Kadı Sicilleri 73 Bab Mahkemesi 197 Numaralı Sicil (H. 1162-1163 / M. 1749-1750),

İstanbul, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş Yayınları, s. 143-144, Hüküm No: 86
[12b-3].

75 AK, m. 15; ‘‘Zeyd-i müteveffânın veresesinden Hind ve Zeyneb terekeden olub kısmet

olunduğu takdirde herkes hissesiyle intifa’ mümkün olan menzil ve bağçeyi hâkime kısmet

ı müşterek koyun keçi aldık idi el-hâletü hâzihî üleşdik yüz yirmi üç re’s mezkûr Dimitri

payına düşdü ve yüz yirmi üç re’s bizim hissemize düşdü dedikde Dimitri tasdîk ettikden

sonra talebiyle deftere sebt olundu.’’, Yılmaz, Coşkun (editör) (2008) İstanbul Kadı Sicilleri

Üsküdar Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 919-927 / M. 1513-1521), C: 1, İstanbul, İSAM, s.
223, Hüküm No: 332 [59a-2].

83 MAA, m. 1115; Ali Haydar, C. III, s. 202; Halebî, C. IV, s. 26-27; Aktan (2002), s. 498.

olduğunu hâzırûn-ı merkūmûn ihbâr ve taksîmini dahi câbî-i vekîl-i hâzır-ı merkūm bi’l-

vekâle re’y etmeğin halîfetân-ı mezbûretân ma‘rifetleriyle evvelâ menzil- mezkûrun …’’,

Yılmaz, Coşkun (editör) (2019) İstanbul Kadı Sicilleri 94 Anadolu Sadâreti Mahkemesi 2

Numaralı Sicil (H. 1251-1257 / M. 1835-1841), İstanbul, İstanbul Büyükşehir Belediyesi
Kültür A.Ş Yayınları, s. 255-257; Hüküm No: 210 [58b-1].

86 AK, m. 15-17; ‘‘… leh ve aleyhimde vukûʻ bulmuş ve bulacak bi'l-cümle daʻvâlarımı âid

oldığı mahkeme-i şerʻiyye ve nizâmiye ve cezaiyede müddeʻî ve müddeʻâ-aleyh ve muʻteriz ve

hazır oldukları hâlde tasdîklerine mukārin alâ-vukū‘ihî inhâ ve takrîr etmeleriyle bu sûretde

ber-muktezâ-yı şerî‘at-i garrâ taksîmi vakfa muzır olup kābil-i kısmet dahi değil iken cebren

taksîme kādir olmadığı vekîl-i mezbûra tefhîm olunduğu …’’, Yılmaz, Coşkun (editör)
(2019) İstanbul Kadı Sicilleri 90 İstanbul Mahkemesi 148 Numaralı Sicil (H. 1242 / M.

1826-1827), İstanbul, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş Yayınları, s. 161-162;
Hüküm No: 105 [23a-1].

kapsamında değerlendirilir94.

Diğer taraftan muhayyerlik sebeplerinden herhangi birini bünyesinde

barındırmayan taksim işlemi adilane ve usulüne uygun olarak yapılıp

yürürlüğe girdikten sonra pay sahipleri açısından bağlayıcı nitelikte bir akit

Mahkemesi 161 Numaralı Sicil (H. 1115-1116 / M. 1704), İstanbul, İstanbul Büyükşehir
Belediyesi Kültür A.Ş Yayınları, s. 481-483; Hüküm No: 503 [122b-1].

92 Kılınç, s. 178; ‘‘… menzil-i mezkûr mâ-beynlerinden kısmet-i âdile ile taksîm olunmasını

taleb eyleriz dediklerine binâen hâssa mi‘mârlarından fahrü’l-akrân Kabil Çavuş b.

cânib-i kıblesinde vâki‘ olan hisse dahi Âişe ile Nesli’nin nasîblerine düşdükde vâki‘u’l-hâl

bi’t-taleb alâ-vukū‘ihî ketb olunup yed-i tâlibe vaz‘ olundu ki lede’l-hâce kâşif-i mâ-cerâ ola.’’,

Yılmaz, Coşkun (editör) (2019) İstanbul Kadı Sicilleri 44 İstanbul Mahkemesi 191

Numaralı Sicil (H. 1000-1027 / M. 1591-1617), İstanbul, İstanbul Büyükşehir Belediyesi
Kültür A.Ş Yayınları, s. 99-100; Hüküm No: 56 [13b-1].

93 Halebî, C. IV, s. 26; Kâhya, s. 32-33; Çelen, s. 88.
94 MAA, m. 1162-1163, 1165; Ali Haydar, C. III, s.

olmamağla muhâye’e-i zamâniye ile her birimiz hisse mikdârı sâkin olmak lâzım gelmeğin

her bir senede dört ay ben ve sekiz ay karındaşım müvekkile-i mezkûre sâkine olmak üzere

vekîl-i mezkûr ile kavl ü ittifâk edip …’’, Yılmaz, Coşkun (editör) (2019) İstanbul Kadı
Sicilleri 60 Bab Mahkemesi 92 Numaralı Sicil (H. 1120-1121 / M. 1709), İstanbul, İstanbul

Büyükşehir Belediyesi Kültür A.Ş Yayınları, s. 500-501, Hüküm No: 563 [82b-1].
109 MAA, m. 1176, 1179; Ali Haydar, C. III, s. 262-263, 265; Halebî, C. IV, s. 32-33; Karaman,

C. III, s. 53; Dönmez, s. 510; Türcan, s. 90; ‘‘… menzil-i mezbûr kābil-i kısmet olmağla